
 

Comune di Naso – determina n. 357 del 05.08.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. ASSISTENZA SCOLASTICA E SOCIALE  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 84 del 02.08.2024 

Reg. Gen. N. 357 del 05.08.2024 

 

Oggetto: DECRETO  LGS.  65  DEL 13/04/2017 - ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO  DI  

EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE - ANNUALITÀ 2023 - DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

PER INTERVENTO FASCIA D'ETÀ 0 - 3 ANNI.  RISORSA  EX  DELIBERA  G.  M.  189  

DELL'8.9.'23 E DETERMINA D'IMPEGNO 87/515 DEL   10/27.10.23.       

CIG: Z723CCB7DD 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due nel mese di agosto, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

VISTA e in toto richiamata la delibera GM 189 dell’8.9.2023, dichiarata immediatamente esecutiva e 

concernente l’impegno per la determina in oggetto, oggi da liquidare; 

RICHIAMATI e condivisi i suoi contenuti, che qui in piccolo corsivo virgolettato si riportano:- 

          “PREMESSO che il Decreto Legislativo 65 del 13.04.2017 ha istituito il sistema integrato di 

educazione dalla nascita sino a 6 anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici, le finalità ed i 

 compiti dei vari attori istituzionali; 

         DATO ATTO che: 

- in attuazione del suddetto decreto, la Regione Siciliana con la direttiva prot. 31773 del 18.07.2023 ha emanato le 

Linee guida da attuare con il Fondo annualità 2023–Servizi per la prima infanzia, attribuendo al Comune di Naso 

€11.862,50 per la fascia d’età 0-3 anni; 

 € 4.283,38 per la fascia d’età 3-6 anni (rimborso mensa), per un importo totale di € 16.145,86; 

RITENUTO: 

 - di dovere attuare un programma di intervento in favore della fascia minori 0-3 anni, secondo le azioni 

ritenute ammissibili in base alla sud detta programmazione regionale; 

 - Che al fine di accedere al contributo de quo, l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente  ha elaborato un 

progetto, che garantisce la continuità del servizio di micro nido già  attivato, vista l’importanza  sociale  e la valenza 

educativa che il progetto ricopre; 

 - di  voler garantire  l'abbattimento della retta mensa , riservato alle  famiglie che si   trovo in 

difficoltà economiche, in favore della fascia 3-6 anni, servizio mensa gestito dal Comune; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 357 del 05.08.2024 
Pag. 2 a 5 

 

 - Che  l’Ufficio Servizi Sociali di questo Ente ha intenzione inserire la somma €  4.283,38, nell'importo 

dell'affido del servizio  mensa scolastica effettuato presso la cucina comunale”; 

 

 VISTO l’Ordinamento Amm.vo e contabile degli EE.LL; 

 AFFIDATO il servizio all’esperienza e serietà della Soc. Coop. Sociale Kairos di Galati Mamertino, via 

Giovanni XXIII, 54, affidato in ragione dei principi di efficienza, di economicità, di efficacia, correttezza e 

trasparenza; 

 RICHIAMATA la Scheda Progettuale già allegata alla delibera; 

VISTA la determina d’impegno n° 87/515 del 10/27.10.2023 di € 16.145,86, di cui € 11.862,50 con IVA 

destinati per i bimbi di la fascia d’età 0-3 anni; 

VISTA, ora la fattura 71_24 dell’11.6.24, corrispondente all’impegno di € 11.862,50 IVA compresa, somma 

spesa fra aprile e maggio 2024; 

ESTRATTO a suo tempo il superiore CIG: Z723CCB7DD; 

PRESENTATA la relazione sul periodo interessato (aprile e maggio 2024), di data 11.6.2024; 

ACQUISITO il DURC della Kairos, regolare e con scadenza 16.8.24; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTA la propria competenza ad emettere il presente provvedimento;  

VISTI, infatti: il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo settore 

amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo e il provvedimento sindacale n° 08 del 17 marzo 2023, con il quale si è 

confermato detto incarico di capo settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo;   

VISTO il provvedimento successivo analogo n° 3 del 16 marzo 2024; 

VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 267/’00, artt. 163 e 182 e segg. in particolare; 

VISTO l’Ord. Amm. EE. LL.; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTA la L. R. 30/’00 e ss. mm. ii.;  

VISTO il bilancio comunale esercizio in corso e il bilancio triennale 2023-2025; 

D E T E R M I N A  

1. Di prendere ancora atto della delibera G. M. n° 189 dell’8 settembre 2023, riguardante l’oggetto, e 
della susseguente determinazione d’impegno 87/515 del 10/27.10.2023 di € 11.862,50 con IVA per 
la parte che qui interessa; 

2. Di prendere ulteriormente atto della direttiva regionale 31773/2023 di € 16.145,86, perché 
comprensiva degli € 4.283,36 per la fascia d’età 3-6 anni (rimborso mensa), di cui € 11.862,50 
destinati alla fascia d’età 0-3 anni; 

3. di liquidare degli € 11.862,50 la somma di € 11.297,62 alla Soc. Coop. Sociale Kairos di Galati 

Mamertino, via Giovanni XXIII°, 54; P. I. IT03287490837, che ha relazionato, ut supra, sul servizio 

svolto in aprile e maggio 2024; 

4. di liquidare all’Organo Fiscale la somma residua di € 564,88; 

5. Di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 



 

Comune di Naso – determina n. 357 del 05.08.2024 
Pag. 3 a 5 

 

6. Di trasmettere il presente atto all’Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro, per la necessaria valutazione della coerenza rispetto agli obiettivi della Regione Sicilia; 

7. Di provvedere alla rendicontazione del servizio con le modalità disposte dalla legge; 

8. Di disporne la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di 

trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

                                              

 

Il Responsabile  

Settore Amministrativo  

f.to  Dott. Carmelo SCARVACI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



 

Comune di Naso – determina n. 357 del 05.08.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 
Sulla presente determina denominata “DECRETO  LGS.  65  DEL 13/04/2017 - ISTITUZIONE DEL 

SISTEMA INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE - ANNUALITÀ 2023 - DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE PER INTERVENTO FASCIA D'ETÀ 0 - 3 ANNI.  RISORSA  EX  DELIBERA  G.  M.  

189  DELL'8.9.'23 E DETERMINA D'IMPEGNO 87/515 DEL   10/27.10.23.      - CIG: Z723CCB7DD”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 11040526 - 1 impegno n. 2309 2023 per € 11.862,50 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 07/08/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano  

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 357 del 05.08.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “DECRETO  LGS.  65  DEL 13/04/2017 - ISTITUZIONE DEL 

SISTEMA INTEGRATO  DI  EDUCAZIONE  E  ISTRUZIONE - ANNUALITÀ 2023 - DETERMINA DI 

LIQUIDAZIONE PER INTERVENTO FASCIA D'ETÀ 0 - 3 ANNI.  RISORSA  EX  DELIBERA  G.  M.  

189  DELL'8.9.'23 E DETERMINA D'IMPEGNO 87/515 DEL   10/27.10.23.       - CIG: Z723CCB7DD”, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 08.08.2024 al 23.08.2024 col 

N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 05/08/2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


